“IRS”), se utiliza el descuento de los flujos de caja en base a los implícitos determinados por la
curva de tipos de interés del euro según las condiciones del mercado en la fecha de valoración.

El Grupo tiene designadas las relaciones de cobertura pertinentes al 30 de septiembre de 2013 y
2012, habiéndose realizado los correspondientes test de efectividad prospectivo y retrospectivo.
Como resultado, las coberturas son plenamente efectivas. En dichas relaciones de cobertura el
riesgo cubierto es la fluctuación del tipo variable Euribor de la financiación objeto de cobertura.

El importe acumulado reconocido al 30 de septiembre de 2013, directamente en el patrimonio neto
como parte efectiva de las relaciones de cobertura de flujos de efectivo del IRS asciende a un
importe negativo, neto de impuestos, de 1.547 miles de euros (7.689 miles de euros al 30 de
septiembre de 2012) habiéndose devengado intereses a la citada fecha por importe de 2.313 miles
de euros (2.346 miles de euros al 30 de septiembre de 2012), que se encuentran incluidos en el
epígrafe “Gastos financieros” de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2013.

b) Análisis de sensibilidad

A continuación se muestra el detalle del análisis de sensibilidad de los derivados contratados por el
Grupo al cierre de los ejercicios 2013 y 2012:

  Miles de euros

  Resultados – Gasto/(Ingreso)
Sensibilidad 2013 2012

+ 0,50 puntos (incremento en la curva de tipos) 2.022 1.297
- 0,50  puntos (disminución en la curva de tipos) (2.022) (1.297)

El impacto en resultados se refiere al efecto que las variaciones en el tipo de interés aplicable a la
deuda y a los derivados hubieran tenido sobre el gasto financiero devengado en el ejercicio.

La sensibilidad de los derivados, al 30 de septiembre de 2013, afectará al patrimonio neto futuro del
Grupo en la medida en que las circunstancias de mercado, en concreto la curva de tipos de interés
futura, puedan cambiar.

(17) Provisiones

El detalle de las provisiones no corrientes al 30 de septiembre de 2013 y 2012 así como los principales
movimientos registrados durante dichos ejercicios son los siguientes: